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COMPANHIA MATOGNOSSENSE OE MINERACI-10 METAMAT 
INSCRIÇÃO JUNTA COMERCIAL 24569 CGC 03020401 ESTADUAL 012686 

END. TELEGRÁFICO "METAMAT" CAIXA POSTAL 776 FONES 9-42-99 E 9-43-99 
RUA PEDRO CELESTINO N.2 251 C E P 78000 CUIABÁ-MT 

.t. 

or NA 0179/DIR/75 

Prezado Senhor, 

DA,CuiabA, 03 de junho de 1 975 

Pelo presente notificamos-lhe que a 30 (trin 

ta) dias da data da entrega deste, no 

dos os seus serviços pela nossa Firma, 

avis'A-lo, nos termos e para os efeitos 

mais sera() utiliza 

e por isso vimos 

do disposto no item 

III - Cap. VI, do -Decreto-Lei nil 5.452, de 1Q de maio de 

1.943 (Consglidagao das Leis do Trabalho) 

Pedimos a devolução da lA via deste com 

"seu cientes.

IlmQ. Sr. 

LUIZ OSÓRIO PIRES TORRES 

• 
Nesta. 

JAMASTeazi 

I Atenciosamente 

DIOGO DOUGLAS CARMONA 

Dir. Superintendente 

.A-yk K4 -k. 
St AUGUSTO M. ARA JO SOUZA 

Diretor Administrativo 

o 

Õ4/75 

Ocfoig- TWei 

METAMAT -013 - SG 20 BLS. - 02/75 
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$ fotografias 3x4 

CURRICULUM PROFISSIONAL 

PROPOSTA DE EMPREGO 

CARTEIRA 

CARTEIRA 

PROVA Di 

/ 4 44
rT 

PROFISSIONAL s'" 391.'6 607.  /9 P 95

DE SAÚDE 

a SITUAÇÃO MILITAR REGULAR =3,. 

TITULO DE ELEITOR 

CÊDULA DE IDENTIDADE OPeAr's

CARTA() DE IDENTIFICAÇÃO DO CONTRIBUINTE (IMP.RENDA) 

CARTEIRA DE HABILITAÇÃO (motorista) 

CARTEIRA DO CREA (ENGENHEIROS) CREP (ECONOMISTA)DAB 

(ADVOGADOS). 

CARTEIRA DE ESTRANGEIRO (quando for o caso) 

DIPLOMA OU CERTIFICADO DA CONCLUSÃO DO CURSO 

CERTIDÃO DOS FILHOS MENORES DE 14 ANOS 

( ) N2 PASEP.k rPIS 
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BANCO DEPOSITÁRIO: r 
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TLI_"'UTO_CAn.QS A. 
CURSOS: Jardim, Preliminar, 1.0 Grau, Supletivo, 2.. Gram 1 

1 Estudos Adicionais; CURSOS Profissionalizantes e Vestibulares 
INTERNATO - EXTERNATO - SEMI - INTERNATO 

RUA MARECHAL DEODORO, 191 — -Fels.: 42-3089 - 42-1622 e 42-2632 
Av. 15 de Novembro, 264 — Tel. 42-2696 — Petrópolis - Estado do Rio 

DECLARAÇÃO

D claro para os devidos 'fins que 

 é aluno dêste Estabelecimento 

- de .Ension,p, maty:i-e-gl,ado e, frequen:tando xegurlamente no csorrprkte ano. 

letivo a  ( 

••••••It bama 

série do curso 

- - 
PetrÓpolis,_11? dexlos„X/-yneADx,& de 197 
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••• 
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PROT. 114/75 
PROC. 78/75 
17/ 02/75 

Assunto: Solicita a contratagao de mais um auxiliar de laboratOrio 

Interessado: Fundagao Universidade Federal de Mato Grosso 

065: o3-? 62,03-Ar-

(-1,Q4446-4.42,70 aec;:i Ce)"?..)?-0 

ME T AM A T 
COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO 



4.6 

MO ,

MINISTERIO DA EDUCAÇA0 E CULTURA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 'MATO GROSS 

Of. N.° 

Exmo. Sr. 
Dr. Diogo Douglas Carmona 

DilreLor firgiaerite & a' 
METAMAT - Companhia Matogrossense de Mineraggo 
N. Capital. 

METAMAT

PROTOCOLO 

PROCESSO N°. i; 

DATA I1 
sagA0 DE COMUNICA' 

Cuiabá - MT. 

Cuiabá, 14 de fevereiro de 1975. 

Excelentíssimo Senhor. 

Consoante o convênio celebrado entre a Empresa liderada por V. 
Excia. e a Universidade Federal de Mato Grosso, pelo qual as duas en-:

tidades se propOem a colaborar no desenvolvimento de pesquisas mine-
rais no Estado, e cuja decorrência primeira foi o equipamento de um 
laboratório de preparagOes petrogrgficas nas dependências da Universi 

dade, vimos solicitar-lhe a contratação de mais um auxiliar de labora 
tOrio para execução de lgminas e secOes polidas. 

Com efeito, Sr. Presignte, o equipamento jg instalado e a futu 

ra instalaggo de outra politrit, atendendo s necessidades de pesqui-

sas desenvolvidas pela METAMAT, bem como o funcionamento dos 1ab0rat6 
Fio -dé- IFinj5oal'ogid-e de peEr'ogra.fia-fia -a7de', que 8 7--
necessidades aumentadas pelo inicio da utilização do microscópio de 
pesquisa Neophot II, em fase final de instalação, estio a exigir con-
curso de mais um preparador, alem daquele mantido por sua Empresa. 

Para ocupar essa posiggo, indicamos o Sr. Luis Ozório Pires Tor 
que realizou com ótimo aproveitamento o treinamento ministrado - 

pelo técnico que, a serviço da METAMAT, esteve em Cuiabg no mes de ja 
neiro pp., estando inclusive, o referido senhor, em serviço no labora-_ 
tOrio desde aquela época. 

Assim sendo, solicitamos de V.Excia. a contrataggo da pessoa in 

dicada como auxiliar de laboratório, desde 0 inicio do fluente mes. 

Sendo o que tínhamos a tratar, certos da simpatia que sempre me 

recemos em nossas solicitagOes, aproveitamos o ensejo para expressar-
lhe nossos protestos da mais distinta consideração. 

I (S 

- -Coord. -do 1
Jane GuillIrk 

Atenci te. 

brkko 

n Gouvea 
H.Natural 
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FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO 
Lei N.o 5.107 de 13 de Setembro de 1966 

REGULAMENTADA DEC. 59.820 DE 20 DE DEZEMBRO DE 1966 
ATs 

DECLARAÇÃO DE OPÇÃO 

Eu,  •LUIZ OSORIO PIRES TORRES 
(nome do empregado por extenso) 

portador da Carteira Profissional n.o  57 369 serie= 39go empregado da 

COMPANHIA MATOOROSSENSE DE MINERACAO — METAMAT empresa 

sita 

(denominacao da emprtsa) 

A RUA PEDRO CELESTINO Ng 251 
(enderko) 

 CUiattert , Estado 

declaro, para todos os fins, que, nesta data, exergo a ppgao pelo regime do 

REGULAMENTO DO FUNDO DE GARANTIA DO, TEMPO DE SERVIÇO, aprovado 

pelo Decreto n.o • 59.820, de 20 de dezembro de 1966. 

Cuiab; 01 de fevereiro de 1975 

Impressao dactilosc6Pica, quando 
se tratar de analfabeto: 

(assinatura) 

4iTESTEMUNHAS: 

2.a 

(assistente responsável legal pelo menor, quando couber) 

DATA 

RECEBEMOS 0 ORIGINAL 

01  /  Fevereiro, 19 75 

INSTRUÇÕES:

(ESCREVER NA COPIA) 
(assinatura do empregador) 

1 — 0 empregado assina as duas vias da carta de opção; 

2 — Entrega a Carteira Profissional para a anotação da sua opção, conforme modêlo abaixo; 

3 — Recebe a cópia com o recibo firmado pela empresa, datada; 

4 — A emprisa anotará na sua Ficha ou Livro de Registro de Empregados, e na Carteira Profissional do optante o seguinte: 
“Em  01.02.75  optou pelo sistema estabelecido na Lei n.o 5.107, de 13 de setembro de 1966, -que 

estabeleceu o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço." 

(carimbo e assinatura) 

5 Anotará ta.rnipern na Carteira Profissioncil do optante: 

"Os dep6sitos'ila conta vinculada do enipregado, decorrente da Lei N.o 5.107 de 13 de setembro de 1966, são feitos na: 

Agência do Banco do BrAailma/A . 
Ipcalizada CI Rua   , n.o 

(carimbo e assinatura) 

111 

TILIBRA 

(Ereencher em 2 vias) 



?FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO 
Lei Ito 5.107 de 13 de Setembro de 1966 

REGULAMENTADA DEC. 59.820 DE 20 DE DEZEMBRO DE 1966 

DECLARAÇÃO DE OPÇÁO 

Eu,  .LUIZ OSORIO PIRES TORRES 
(nome do empregado por extenso) 

portador da Carteira Profissional n.o  57 369 fairies" 398§ 

empresa COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERA00 — METAMAT 

, empregado da 

(denominacao da emprasa) 

sita 8.111/A..P.ED.F.10. .CE.LEATIND Ng Z51 
(enderko) 

 , Estado MT 

dedaro, para todos os fihs, que, nesta data, exergo a opção pelo regime do 

REGULAMENTO DO FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO, aprovado 

pelo Decreto n.o 59.820, de 20 de dezembro de 1966. 

Impressão dactiloscapica, quando 
se tratar de analfabeto: 

 gy.pljai...*  U. de Fevereiro de 1975 
(Local e data) 

Ivioe 
f . r 

<.c:v rc{deel
(assinatura) 

TES UNHAS: 

40011 -̂gria?, 

2.a 

(assistente responsavel legal pelo manor, quando couber) 

RECEBEMOS 0 ORIGINAL 

DATA 01   YEILtail rg 19  75

INSTRUÇÕES:

(ESCREVER NA COPIA) 

V— 0 empregado assina as duas vias da carta de opção; 

2 —.Entrega a Carteira Profissional para a anotação da /sua opçffb, conforme modfilo abaixo; 

3 — Recebe .a cópia com o recibo firmado pela emprêsa, datada; 
- 

4 — A emprêsa anotará na sua Ficho ou Livro de Registro de Empregados, e na Carteira Profissional do 'optante o seguinte: 

(assinatura do empregador) 

"Em 13.41324.75 optou pelo sistema estabelecidó na Lei n.o 5.107, de 13 de setembro de 1966, que 

estabeleceu o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço." 

(carimbo e assinatura) 

5 — Anotará tambám na Carteira Profissional do optonte: 

"Os depósitos no conta vinculada do empregado, decorrente da Lei N.o 5.107 de 13 de setembro de 1966, são feitos no: 

Agenda do Banco da avaell. Ste 
localizada 23 Rua    n.o ". 

(carimbo e assinatura) 

(Preencher em 2-vias) 



RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO 

EMPRESA 

ENDEREÇO 

ATIVIDADE 

2 . OPTANTE 

NÃO OPTANTE 

,P7t7/29/ 27,97--

El POR PEDIDO DE DISPENSA 

0 POR ACORDO 

El POR DISPENSA SEM JUSTA CAUSA 

El POR DISPENSA COM JUSTA CAUSA 

ez0,09 a( 7/7//zze--,e,9 
CGC/MF N.o  03egaa l/a6191  MATRICULA DO INPS 

EMPREGADO  tal:f (240 Ze-b 7 -01 cad  OTPS 

REGISTRO N.9  4060  CARGO  6264K .6.-6 'c970ge41DMISSIO  Of / 0-2  / 19  gi —

DESLIGAMENTO EM  6 -   19  J  MAIOR REMUNERAÇÃO CR$  ooc" 
AVISO PRÉVIO EM /  6  / 19  9 r  DECLARAÇÃO DE OPÇÃO EM 04' 19 ..V'-

0/X-C/ 77-3 ion teX 

Indenização, anos . . .  Cr$ 

Aviso Prévio   Cr$ 

13.9 Salário. . <R.   Cr$ 

DISCRIMINAÇÃO DAS VERBAS PAGAS 

Salário Família   Cr$ 

Férias Vencidas /  Cr$ 

Férias ProporcionaisraCr$  /61, 01) 
Prejulgado 14/63  Cr$ 

Prejulgado 20/66   Cr$ 

Saldo de Salários 3.3.-4.4 Cr$  f61, ov 

Previdência   Cr$ 

Previdência j39 Salário  Cr$ 

Adiantamentos   Cr$ 

Cr$ 

‘4,fi

Comissões   Cr$ 

Horas Extras  Cr$ 

Gratificações   Cr$ 

Taxa Periculosidade . . . Cr$ 

Taxa Insalubridade . . . Cr$ 

Ad. Noturno  Cr$ 

TOTAL BRUTO 

Cr$ 

Cr$  /e)74.90 
DESCONTOS tc G T. .5

Ittaeo 94

-Cr$ 

C-7 7" - 9 0 

044 r. oq 30e 5 0 0-7 0,6 
_ 

TOT.' L LÍQUIDO. 

d''‘/ Do 6freff 

  Cr$ 

crs  J ,e0Z /.2 

z o,9 
31' 

em moeda corrente do pals, ou pelo cheque visado n.9 contra o Banco 

 , como pagamento de meus direitos na recisio contratual. 

DOCUMENTOS APRESENTADOS 

Recebi da firma acima a quantia liquids de Cr$ 

1 FGTS; 
6 Últimos recolhimentos, inclusive sobre 

o mês da rescisão 10%, quando for o 
caso, computados juros e correção mo-
netária; 

Autorização para movimentação da conta; 
Pedido de Dispensa (3 vias); 

Recisio (4 vias); 

L R E ; 

GTPS; 

13rocuração. 

de 19  052''S.

EMPREGADO 

EMPREGADORA- PREPOSTO 

RESPONSÁVEL NO CASO DO MENOR 

COMB RAPEI 



RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO 

EMPRESA 

ENDEREÇO 

ATIVIDADE 

E] OPTANTE 

NÃO OPTANTE 

El POR PEDIDO DE DISPENSA 

D POR ACORDO 

El POR DISPENSA SEM JUSTA CAUSA 

El POR DISPENSA COM JUSTA CAUSA 

Companhia Matogrossense de Minerag;o METAMAT 

Pga Santos Dumont — 15D 

Cia de Mineraggo 

CGC/MF N.o  03020401/0001 

EMPREGADO Luis OsOPrio Pires Torres 

MATRICULA DO INPS 

OTPS  57 369 ei 3982 

REGISTRO N.  00078  CARGO  Aux.LaboratrIrjrj  ADMISSÃO  Cl / 02  / 19_75 

DESLIGAMENTO EM  05  /  07  /19 75 MAIOR REMUNERAÇÃO CR$  738,00 

AVISO PRÉVIO EM  05  /  06  / 19  75 DECLARAÇÃO DE OPÇÃO EM  01  /  02  / 19  75 

DISCRIMINAÇÃO DAS VERBAS PAGAS 

Indenização, anos . . Cr$ 

Aviso Prévio   Cr$ 

13.° Salário. 5/12  Cr$ 307 1, 50 

galfirio Família   Cr$ 

Férias Vencidas   Cr$ 

Férias Proporcionais 5./..1. XII  205,00 

Prejulgado 14/63  Cr$ 

Prejulgado 20/66   Cr$ 

Saldo de Salários p.5. 861,00 

Comissões   Cr$ 

Horas Extras  Cr8 

Gratificações   Cr8 

Taxa Periculosidade . . Cr$ 

Taxa Insalubridade . . . Cr$ 

Ad. Noturno  'Cr$ 

  Cr$ 

TOTAL BRUTO  Cr$  1.373,50 

DESCONTOS 

• Previdência . . . . . Cr$  68,88 

Previdência l3 2 Salário  Cr$ 

10Adiantamentos   Cr$ 

  Cr$ 

  •Cr$ Cr$  68,88

TOTAL LÍQUIDO. . . . Cr$  1.304.62

Recebi da firma Johns a qudntia liquida de Cr$ 1.304,62

(  HUM MIL, TREZENTOS E QUATRO CRUZEIROS E, SESSENTA E DOIS CENTAVOS.x.x.x.x.x. 

em moeda corrente do pais, ou pelo cheque visado n.° contra o Banco 

 , como pagamento de meus direitos na recisio contratual. 

DOCUMENTOS APRESENTADOS 

1 FGTS; 
6 últimos recolhimentos, inclusive sobre 

o mês da rescisão 10%, quando for o 
caso, computados juros e correção mo-
netária; 

Autorização para movimentação da conta; 
Pe5lido de Dispensa (S vias); I 

Recisio ( 4 kviaas )-; 
R E ; 

GTPS; 
Procuração. 

Guist);  ,  05  de  julho

O cf-6;e_, nyezc--, 
de 19 75

EMEREGADQ 

EMPREGADORA-PREPOSTO 

RESPONSÁVEL NO CASO DO MENOR 


